
 

Pagina 1 di 4 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre, impegno e affidamento per la  fornitura,  installazione e 

configurazione di  N. 1   Access Point  aggiuntivo  e  trasloco del ponte radio della 
stazione metereologica. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTE: 
 

 la  richiesta  Prot. N. 6757 del 14 ottobre 2020 con la quale  l’Ass.te Tecnico Inf.  
chiede l’acquisto  di  Access Point aggiuntivo per 2° piano intermedio con la seguente 
motivazione: “a causa del sovraccarico di connessioni dovuti alla presenza del 
carrello mobile di informatica, si rende necessaria l'installazione di un Access Point   
aggiuntivo per permettere l'utilizzo del registro elettronico nel 2 piano intermedio -  si 
allega scheda mepa”  

 
 la richiesta del Direttore dell’Azienda Agraria con la quale chiede il trasloco del ponte 

radio della stazione metereologica; 
 

 
CONSIDERATO che le opere in narrativa si rendono necessarie ed urgenti al fine di  
garantire l’ attività  didattica. 
 

 Lotto 1) CIG Z962ED63A6  –   Fornitura, installazione e configurazione di: N. 1 
ENGENIUS ACCESS POINT EWS330AP DUAL BAND INT  

 
 Lotto 2) CIG  Z622EDECA0 -  trasloco del ponte radio della stazione metereologica  

sita in azienda Agraria annessa all’Istituto. 
 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/20; 
 
 
 





 

Pagina 2 di 4 

 

 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale 
prevede che, la stazione appaltante, possa procedere all’affidamento diretto “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 
VERIFICATO, altresì, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare attraverso due modalità: con ordine diretto (OdA) 
o con richiesta di offerta (RdO)/trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che si procederà ai sensi dell’art 1 comma 450 della L. 296/2006 ad esaminare 
la vetrina virtuale dei prodotti presenti nel MEPA (Mercato Elettronico delle Pubbliche 
amministrazioni del Ministero Economia e Finanze) che di Intercent-ER ai sensi di quanto 
disposta dalla L.94/2012, all’interno della categoria  Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio; 
 
ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa alla data odierna ed 
individuata la ditta  SEIT  con sede in  Reggio Emilia  che  presenta ,   per  le esigenze di 
questo istituto, la  fornitura,  installazione e configurazione di  N. 1   Access Point per un 
importo complessivo di Euro  285,00 + IVA   che comprende tutte le lavorazioni necessarie 
allo scopo . 
 
DATO ATTO che la  vetrina virtuale del MEPA  non presenta   il servizio di trasloco del 
ponte radio della stazione metereologica; 
 
CONSIDERATO     che la Ditta    SEIT Srl - Via Adua, 102/A - 42100 - Reggio Emilia (RE) 
P. IVA 00529330359 conosce alla perfezione gli elementi strutturali dell’impianto in quanto 
i precedenti lavori di ampliamento delle rete erano stati affidati alla suddetta impresa e che 
sino ad oggi si è riscontrata la piena soddisfazione da parte dell’Istituto per l’economicità, 
per la celerità delle prestazioni oltre all’aspetto, non sottovalutabile, che la fornitura 
precedente è stata eseguita a regola d’arte; 
 
RITENUTO adeguato, pertanto di rivolgersi alla Ditta SEIT Srl  anche per il l trasloco del 
ponte radio della stazione metereologica;  
 
INTERPELLATA direttamente la ditta Ditta  SEIT Srl - Via Adua, 102/A - 42100 - Reggio 
Emilia(RE) P. IVA 00529330359  la quale per le necessità richieste da questo Istituto: ha 
presentato apposito preventivo di spesa per un importo complessivo di Euro 893,00 + IVA 
che comprende tutte le lavorazioni necessarie allo scopo e concordate;  
 
 RITENUTE le proposte economiche  della Società / Ditta SEIT Srl: 
a. confacenti alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;  
b. congrue e meritevoli di approvazione, avuto riguardo ai prezzi  presenti sul l Mercato; 

 
 
 
 



 

Pagina 3 di 4 

 

RITENUTO adeguato, pertanto  esperire le due  procedure mediante “Affidamento Diretto”, 
una attraverso  la piattaforma MPA e l’altra  mediante lettere commerciali  ai sensi dell’Art. 
36,  comma 2 lett a) del “D. Lgs. N°56 ” (Contratti sottosoglia), diretta all’acquisizione di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. (€. 
40.000,00), per le seguenti motivazioni:  
 
1. affidare i lavori alla ditta SEIT Srl appare la più  opportuna in quanto i lavori hanno ad 

oggetto elementi strutturali  che detta impresa conosce alla perfezione in quanto i 
precedenti lavori di ampliamento delle rete  erano stati affidati alla ditta SEIT Srl - Via 
Adua, 102/A - 42100 - Reggio Emilia(RE) P. IVA 00529330359 ;  

2. esiguo valore degli interventi in oggetto,  
3. ristrettezza e rigidità dei tempi disposizione per la conclusione della procedura    
4. esigenza di seguire la procedura più snella prevista dal “Codice” anche per evitare un 

aggravio di lavoro e quindi costi relativi alle risorse umane impiegate non proporzionati 
all’oggetto e al valore dell’affidamento; 

 
ACQUISITI: 

  per il lotto uno (Fornitura, installazione e configurazione di: N. 1 ENGENIUS 
ACCESS POINT EWS330AP DUAL BAND INTI)  il codice identificato di gara CIG 
n. Z962ED63A6 
 

 per il lotto due (trasloco del ponte radio della stazione metereologica) il codice 
identificato di gara CIG n. Z622EDECA0 

 
VERIFICATO  i seguenti requisiti: 
 

 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di 
eventuali annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 

 
 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  

 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
2.  Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, 

congiuntamente: 
- Lotto 1) – fornitura,  installazione e configurazione di  N. 1   Access Point  aggiuntivo 
- Lotto 2) –  trasloco del ponte radio della stazione metereologica  

all’operatore economico Ditta  SEIT Srl - Via Adua, 102/A - 42100 - Reggio Emilia(RE) 
P. IVA 00529330359  
 

3. di impegnare: 
a.  per l’affidamento della fornitura installazione e configurazione di N. 1 ENGENIUS 

ACCESS POINT EWS330AP DUAL BAND INT la somma di €  285,00 +  IVA  
(lotto 1 - CIG Z962ED63A6  ) 
 

b. Per il servizio di   trasloco del ponte radio della stazione metereologica  sita in azienda 
Agraria annessa all’Istituto la somma di €  893,00 IVA (lotto 2 - CIG  Z622EDECA0 ) 
 



 

Pagina 4 di 4 

 

1. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €  1178,00 IVA esclusa, a carico 
del P.A. 2020 , che presenta la necessaria disponibilità 
 

2.  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

3. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore  
in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

4. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa di € 1.178,00 
(285,00+ 893,00) oltre IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 
bilancio.  

 
 
 

         La Dirigente Scolastica 
      Prof.ssa Mariagrazia Braglia 
   (Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
 


